ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Comissão de Participação Popular, Trabalho, Habitação, Segurança,
Legislação Social e Serviço Público, Assistência Social e Cidadania, Defesa do
Consumidor e Direitos Humanos – CPPTL.

Ata n.º 1/2026.

Instalação da Comissão para o Ano de 2026

Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, na Sala de reuniões, deste
Legislativo, de forma presencial, realizou-se a instalação da Comissão Participação Popular,
Trabalho, Habitação, Segurança, Legislação Social e Serviço Público, Assistência Social e
Cidadania, Defesa do Consumidor e Direitos Humanos – CPPTL, para o ano de 2026. Foram
eleitos, na forma regimental, na condição de membros efetivos, os Vereadores André Luis Borsato
Garcia, Fernando dos Santos Lima e Viviani Vallarini Bini, os quais todos estiveram presentes
neste dia. A reunião foi aberta, conforme dispositivo previsto no artigo n.º 32 do Regimento
Interno deste Poder Legislativo Municipal. Na sequência, procedeu-se a eleição de Presidente,
Relator e Revisor. Após, a eleição verificou-se o seguinte resultado: Presidente: Vereador André
Luis Borsato Garcia, Relator: Vereadora Viviani Vallarini Bini e Revisor: Vereador Fernando do
Santos Lima. Em seguida, o Vereador Presidente colocou em discussão e deliberação o horário
padrão para a realização das Reuniões da Comissão, restou decidido que, as reuniões da
Comissão e os horários, respectivamente, serão às segundas-feiras, às quinze horas. Em seguida,
foi definido a solicitação de servidor com conhecimento em direito para auxiliar nos trabalhos,
análises de Projetos de Leis, emissão de pareceres técnicos, formulação de atas de reunião, entre
outros. Não havendo outras deliberações, e ninguém mais desejando fazer uso da palavra, a
reunião foi encerrada.  E para constar, Eu, José Pinheiro Neto, servidor designado, lavrei a
presente ata que depois de aprovada será assinada por mim e por todos os membros da
comissão. /=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/

André Luis Borsato Garcia
Presidente da Comissão

Viviani Vallarini Bini                                                                                    Fernando dos Santos Lima
             Relatora                                                                                                                  Revisor

  José Pinheiro Neto
Servidor Designado

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 J

os
é

P
in

he
iro

 N
et

o,
 V

iv
ia

ni
 V

al
ar

in
i B

in
i,

F
er

na
nd

o
D

os
 S

an
to

s
Li

m
a,

 A
nd

ré
 L

ui
s

B
or

sa
to

 G
ar

ci
a.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
am

be
.e

ci
ga

.c
on

so
rc

io
ci

ga
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/f9

58
26

74
-a

f4
d-

45
be

-b
1f

d-
9f

76
ee

a8
6a

09
.

Assinado eletronicamente por:
* José Pinheiro Neto (***.889.849-**)
   em 03/03/2026 11:32:50 com assinatura simples
* Viviani Valarini Bini (***.891.269-**)
   em 03/03/2026 16:20:13 com assinatura simples
* Fernando Dos Santos Lima (***.877.489-**)
   em 04/03/2026 09:48:21 com assinatura simples
* André Luis Borsato Garcia (***.241.639-**)
   em 05/03/2026 14:05:50 com assinatura simples

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://camaracambe.eciga.consorciociga.gov.br/#/documento/f9582674-af4d-45be-b1fd-9f76eea86a09

		2026-03-05T17:22:12+0000